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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. 
Бекетаевтың заң жобалар бойынша баяндамасы

 «Жаршының» тарихы Институтың 25-жылдығына 
орай

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Референдум туралы 

заңнаманы жетілдіру жөніндегі мәселе
Г.Н. КОМКОВА, М.А. ЛИПЧАНСКАЯ Сайлан-

балы қызметке кандидаттың соттылығы: ресей практи-
касы

Азаматтық және азаматтық-процестік құқық
А. АЛИЕВ, А.Т. БЕКЕН Ағылшын және 

еуропалық құқықтың жекелеген ережелерін Қазақстан 
Республикасының азаматтық заңнамасына имплемен-
тациялау түпмәтініндегі абоненттік шарт

И.Ю. ПОЛИЩУК Қылмыс құрамын саралау 
аспектісінде тауарлық белгілерді заңсыз түрде пай-
далануды тергеу кезіндегі арнайы экономикалық 
танымдардың рөлі. Украина практикасы 

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
С.Т. КЕМЕЛБЕКОВ, Н.А. СӘУЛЕБЕК Қазақстан 

Республикасының Қылмыстық кодексі бойынша адам-
ды клондауға байланысты қылмыс объектісі мен 
объективтік жағының қылмыстық-құқықтық сипатта-
масы

А.О. БАЛҒЫНТАЕВ Қазақстан Республикасын-
да тараптардың жарыспалылығы мен тең құқылығы 
негізінде қылмыстық сот ісін жүзеге асыру қағидатын 
іске асырудың кейбір мәселелері

Е.А. ОМАРОВ Қазақстан Республикасының 
қылмыстық-процестік құқығында қылмыстық сот ісі 
бойынша халықаралық-құқықтық көмек

Н.Қ. ИМАНҒАЛИЕВ Сотталғандарды ауруына 
байланысты жазалаудан босату: құқық қолдану практи-
касы және шетел тәжірибесі

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ 
Қазақстандық қылмыстық процесте қашықтықтан жау-
ап алу институтын жетілдірудің кейбір мәселелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

С.Ж. АЙДАРБАЕВ, Д. САДЫҚОВА Халықаралық 
жеке құқық бойынша Гаага конференциясының 
қалыптасу сатылары

А. АБЫЛАЙҰЛЫ Шетел заңнамасын талдау: 
Ұлыбританияның «Қылмыстық қаржылар туралы» 
Заңы
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Заң ғылымдары бойынша 
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Құқықтық мониторинг
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Қазақстан 

Республикасының әуе кеңістігін пайдалану және авиа-
ция қызметін реттейтін заңнамасын талдау

А.Қ. ҚАНАТОВ, Е.К. АХМЕТОВ Қылмыстық 
жолмен алынған кірістерді жылыстатуға қарсы іс қимыл 
және терроризм мен экстремизмді қаржыландыру про-
блемалары 

М.К. ЖҮСІПБЕКОВА Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы құқықтық мәдениетті қалыптастыру саласындағы 
заңнаманы талдау

И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, А.Ж. 
ҚАЛМАҒАМБЕТОВ Құқықтық мониторинг 
шеңберінде Қазақстан Республикасы Азаматтық 
кодексінің (Жалпы бөлім) жекелеген ережелеріне тал-
дау

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы 
практикасынан

Н.А. НҰРБАЕВА Заңнамалық актілерде кейбір 
терминдерді қалыптастыру және қолдану мәселелері

Ж.С. НҰРҒАЛИЕВА Заңнамадағы терминдер 
мәселесі

Жас ғалым мінбесі
Р.С. БРАМОНТОВ Қазақстан Республикасында 

жедел-іздестіру қызметін заңнамалық реттеу перспек-
тивалары

Г.С. ДЖУМАШЕВ Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасында көзделген жазаны өтеуден 
шартты түрде мерзiмiнен бұрын босату институтының 
шет елдермен салыстырмалы талдауы

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Құқық нормаларын нақтылау 
мен оның құқық теориясының өзге де сабақтас санатта-
рынан айырмашылығы кейбір меселелері

Ғылыми өмір хроникасы
«Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-

процестік кодексі жобасының негізгі ережелерін 
талқылау» тақырыбындағы  ғылыми-практикалық кон-
ференция туралы ақпараттық хабарлама, 2018 жылғы 
28 ақпан, Астана қаласы

Есімнама
ҚР Заңнама институты Лингвистика орталығының 

аға ғылыми қызметкері Д.М. Шыңғысбаева – 60 жаста 

Библиография
З.ғ.д., проф. С.Ф. Ударцевтің «Конституция и эво-

люция общества (вопросы теории и философии»): Мо-
нография. – Санкт-Петербург, 2015. – 388 б. ғылыми 
басылымына рецензия

Қазақстанның заң ғылымы тарихы бойынша 
алғашқы арнайы басылымына рецензия

Даналық ойлар
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АНОНС 
Жас ғылыми-заңгерлер 

арасындағы ғылыми жұмыстар 
байқауы

 
Заңнама институтының 25 жыл-

дығына орай «Заңды IQ» байқауы жария-
ланады.

Байқау Қазақстан Республикасының 
Заңнама институты мен «Атамекен» 
Қазақстан Республикасының Ұлттық 
кәсіпкерлер палатасының бірлескен 
бастамасымен ұйымдастырылады.

Байқауға қазақстандық жоғарғы 
білім ұйымдырының магистранттары 
мен докторанттары, сондай-ақ 35 жасқа 
дейінгі ғылыми қызметкерлері қатыса 
алады.

Б а й қ а у ғ а  қ а т ы с у  ү ш і н 
civil_izrk@mail.ru (link sends e-mail) 
электрондық поштасына Қосымшаға сәйкес 
өтінімді және «Норма шығармашылықтағы 
цифрландыру: мақсаттары және күтілетін 
нәтижелер» атты ғылыми жұмыстарды 
жіберу қажет.

Байқау жеңімпаздары 2018 жылғы 15 
маусымда Институттың 25-жылдығына 
арналған «Шайкенов оқулары» халықаралық 
ғылыми практикалық конференциясында 
жарияланады және келесі сыйлықтармен 
марапатталады:

1-орын - ноутбук;
2-орын – планшет;
3-орын – электрондық кітаптарды 

оқуға арналған құрылғы.
Сонымен бірге,  жеңімпаздарға 

Заңнама институтында ақысыз негіздегі 
тағылымдамадан өту мүмкіндігі беріледі. 
Жүлделі орындарға ие болған авторлардың 
ғ ы л ы м и  ж ұ м ы с т а р ы  И н с т и т у т 
Жаршысында жарияланады. 

Байқау ережесімен http://www.iz.adilet.
gov.kz/ru Институт сайтында танысуға 
болады.

АНОНС 
Қазақстан Республикасы 

Заңнама институтының ғылыми 
қызметкерлерінің зерттеу 
жұмыстарының конкурсы
 
Қазақстан Республикасының Заңнама 

институты Институттың 25-жылдығына 
орайластырылған «Қазақстанда төртінші 
өнеркәсіптік революция міндеттерін 
жүзеге асыруды заңнамалық қамтамасыз 
ету» тақырыбындағы конкурс шеңберінде 
Институт ғылыми қызметкерлерінің 
зерттеу жұмыстарын қабылдауды 
жариялайды.

Конкурсқа Институттың 35 жасқа 
дейінгі ғылыми қызметкерлері қатыса 
алады.

Зерттеу жұмыстары 2018 жылғы 
30 сәуірге дейін a.abylaiuly@adilet.gov.kz 
(link sends e-mail) электрондық поштасына 
қабылданады.

Конкурс жеңімпаздары 2018 жылғы 15 
маусымда Институттың 25-жылдығына 
арналған «Шайкенов оқулары» халықаралық 
ғылыми практикалық конференциясында 
жарияланады және келесі сыйлықтармен 
марапатталады:

1 орын – шетелдік (алыс шетел) 
ғылыми іс-шараға қатысуға сертификат;

2 орын – шетелдік (жақын шетел) 
ғылыми іс-шараға қатысуға сертификат;

3 орын – Қазақстан Республикасы 
шегінде ғылыми іс-шараға қатысуға 
сертификат.

Жүлделі  орындарға  ие  болған 
авторлардың зерттеу жұмыстары 
Институт Жаршысында жарияланады.

Байқау ережесімен http://www.iz.adilet.
gov.kz/ru Институт сайтында танысуға 
болады.
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АНОНС 
Конкурс научных работ среди молодых 

ученых-юристов

 В рамках празднования 25-летия 
Институт Законодательства объявляет 
конкурс научных работ молодых ученых-
юристов под названием «Юридический IQ».

Конкурс организуется по инициативе 
Института законодательства Республики 
Казахстан совместно с Национальной палатой 
предпринимателей Казахстана «Атамекен».

К участию в конкурсе допускаются 
магистранты и докторанты казахстанских 
образовательных организаций высшего 
образования, а также молодые ученые в 
возрасте до 35 лет.

Для участия в конкурсе участнику 
необходимо направить на электронную почту 
civil_izrk@mail.ru (ссылка для отправки email) 
заполненную заявку согласно Приложению, 
а  т акже научную работу  на  тему: 
«Цифровизация в нормотворчестве: задачи и 
ожидаемые результаты» в срок до 30 апреля 
2018 г.

Победители конкурса будут объявлены 
15 июня 2018 года на международной научно-
практической конференции «Шайкеновские 
чтения» и награждены следующими призами:

1-место - ноутбук;
2-место – планшет;
3-место – устройство для чтения 

электронных книг.
Вместе с тем победителям будет 

предоставл ена возможность пройти 
неоплачиваемую стажировку в Институте. 
Научные работы авторов, занявших призовые 
места, будут опубликованы в Вестнике 
Института.

С Положением о конкурсе можно 
ознакомиться на сайте Института: http://
www.iz.adilet.gov.kz/ru

АНОНС 
Конкурс исследовательских 

работ научных 
сотрудников Института 

законодательства 
Республики Казахстан

 
Институт законодательства 

Республики Казахстан объявляет прием 
исследовательских работ научных 
сотрудников Института законодательства 
на тему «Законодательное обеспечение 
реализации задач Четвертой промышленной 
революции в Казахстане» в рамках конкурса, 
приуроченного к 25-летию ИЗ РК.

В конкурсе могут принять участие 
научные сотрудники ИЗ РК в возрасте до 
35 лет.

И с с л е д о в а т е л ь с к и е  р а б о т ы 
принимаются на почту a.abylaiuly@adilet.
gov.kz (ссылка для отправки email) до 30 
апреля 2018 года.

Победители конкурса будут объявлены 
15 июня 2018 года на международной 
научно-практической конференции 
«Шайкеновские чтения» и награждены 
следующими призами:

1 место – сертификат на участие в 
зарубежном (дальнее зарубежье) научном 
мероприятии;

2 место – сертификат на участие в 
зарубежном (ближнее зарубежье) научном 
мероприятии;

3 место – сертификат на участие 
в научном мероприятии в пределах 
Республики Казахстан.

И с с л е д о в а т е л ь с к и е  р а б о т ы 
авторов, занявших призовые места, будут 
опубликованы в Вестнике Института. 
С Положением о конкурсе можно 
ознакомиться на сайте Института: http://
www.iz.adilet.gov.kz/ru
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Announcement
Competition of research papers 

among young legal scholars

As part of the celebration of the 25th 
Anniversary, the Institute of Legislation an-
nounces a competition of research papers 
among young legal scholars called “Legal 
IQ”.

The Competition is organized on the 
initiative of the Institute of Legislation of the 
Republic of Kazakhstan in conjunction with 
the National Chamber of Entrepreneurs of 
Kazakhstan “Atameken”.

Masters Degree and PhD candidates 
of Kazakhstani educational organizations of 
higher learning, as well as young scholars 
under the age of 35 are permitted to partici-
pate in the Competition.

In order to participate in the Competi-
tion, the participant must send completed 
application according to the Appendix to 
the following e-mail: civil_izrk@mail.ru  , 
as well as a research paper on the topic: 
“Digitalization in the norm-making proce-
dure: objectives and anticipated outcomes” 
until April 30, 2018.

The winners of the Competition will 
be announced on June 15, 2018 at the Inter-
national scientific and practical conference 
“Shaykenov Readings” and awarded with 
the following prizes:

1st place - a laptop;
2nd place - a tablet;
3rd place - the device for reading 

electronic books.
At the same time, the winners will be 

given the opportunity to perform an unpaid 
internship at the Institute. The research pa-
pers of the winners will be published in the 
Herald of the Institute.

The Regulations on the competition 
can be found on the Institute’s website: http://
www.iz.adilet.gov.kz/en.

Announcement
Competition of research papers 
among the academic officers of

the Institute of Legislation of the Re-
public of Kazakhstan

The Institute of Legislation of the Re-
public of Kazakhstan announces the receiv-
ing of the research papers of the academic 
officers of the Institute of Legislation on the 
following theme:“Legislative support for the 
realization of the objectives of the Fourth 
Industrial Revolution in Kazakhstan” within 
the framework of the Competition timed to the 
25th Anniversary of the Institute of Legisla-
tion the Republic of Kazakhstan. 

The academic officers of the Institute of 
Legislation under the age of 35 are permitted 
to participate in the Competition.

Research papers will be accepted to the 
following e-mail: a.abylaiuly@adilet.gov.kz 
until April 30, 2018.

The winners of the Competition will 
be announced on June 15, 2018 at the Inter-
national scientific and practical conference 
“Shaykenov Readings” and awarded with the 
following prizes:

1st place - Certificate for participation 
in a foreign scientific event (far abroad);

2nd place - Certificate for participation 
in a foreign scientific event (near abroad);

3rd place - Certificate for participa-
tion in a scientific event in the Republic of 
Kazakhstan.

The research papers of the winners will 
be published in the Herald of the Institute.

The Regulations on the competition can 
be found on the Institute’s website: http://
www.iz.adilet.gov.kz/en.
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Правовой мониторинг

УДК 374.3

АНАЛИЗ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ 
ФОРМИРОВАНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ
Жусупбекова Мадина Койшибаевна 
Доцент кафедры Правоведения Кызылординского государственного 
университета имени Коркыт Ата, кандидат юридических наук, доцент, 
г.Кызылорда, Республика Казахстан; e-mail: zhmk6464@mail.ru

Ключевые слова: коррупция; борьба с коррупцией; антикоррупционная культура; пре-
ступление; правовая культура; антикоррупционное образование.

Аннотация. Признавая коррупцию глобальным социальным злом и отмечая, что кор-
рупция существует издавна нужно борьбу с этим негативным явлением, которое подры-
вает национальные интересы и политическую стабильность вести постоянно. Автор в 
статье приводит различные определения по термину «коррупция» и отмечает, что борьба 
с коррупцией является чрезвычайно актуальной и вести ее надо всем обществом. Для того, 
чтобы вести борьбу с коррупцией нужно формировать в обществе антикоррупционную 
культуру, которая выражается в выработке нулевой нетерпимости к любым проявления 
коррупции. В статье дается определение понятия «культура» и отмечается, что анти-
коррупционная культура занимает одно из центральных мест в системе правовой куль-
туры. Автор определяет, антикоррупционную культуру как сознательную способность 
человека противостоять коррупции, для которого человек должен обладать правовой куль-
турой, высокой нравственной и моральной культурой. Это означает, что человек должен 
обладать достаточным правовым сознанием, то есть знать о правовых явлениях, знать 
об ответстсвенности за совершение правонарушения. Следовательно, можно утверж-
дать, что в основе антикоррупционной культуры лежит нравственно-правовая культура, 
которая учит жить человека на основе закона, уважать закон и защищать свои права. 
Автор изучив эту проблему, полагает, что формирование антикоррупционной культуры 
основывается на нравственной и правовой культуре человека. Поэтому, необходимо анти-
коррупционное образование и воспитание вести постоянно, непрерывно, целенаправленно 
и комплексно. Чтобы искоренить коррупцию необходимо поднять общественное сознание, 
в том числе сознание каждого индивида общества. Поднять общественное сознание это 
значит модернизировать общественное сознание, то есть приспособить сознание обще-
ства и каждого индивида общества к реалиям настоящего времени, к созданию атмосфе-
ры нетерпимости к коррупции в обществе.
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СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ 
МӘДЕНИЕТТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУ САЛАСЫНДАҒЫ 
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Құқықтану кафедрасының доценті, заң ғылымдарының кандидаты, 
доцент, Қызылорда қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: zhmk6464@mail.ru

Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлық; сыбайлас жемқорлықпен күрес; сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы мәдениет; қылмыс; құқықтық мәдениет; сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы білім беру.

Аннотация. Сыбайлас жемқорлықты жаһандық әлеуметтік зұлым ретінде мойындай 
отырып және сыбайлас жемқорлық ежелгіден бар екенін белгілей отырып, ұлттық мүдде 
мен саяси тұрақтылықты бұзатын бұл негативтік құбылыспен күресті үнемі жүргізіп 
отыру қажет. Автор мақалада «сыбайлас жемқорлық» терминінің түрлі анықтамасын 
көрсеткен және онымен күресті өте өзекті екенін атап өткен және күресті бүкіл 
қоғам болып жүзеге асыру керек деп тұжырымдайды. Қоғамда сыбайлас жемқорлықпен 
күрес жүргізу үшін оның кез келген көрінісіне нөлдік төзбеушілікті қалыптастыруды 
айқындайтын сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениет қалыптастыру керек. Мақалада 
«мәдениет» ұғымына түсінік беріледі және сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениет 
құқықтық мәдениет жүйесінде негізгілердің бірі болып табылады делінген. Автор сы-
байлас жемқорлық мәдениетін адамның сыбайласқа қарсы тұра алатын саналы қабілеті 
деп белгілейді. Ол үшін адам құқықтық мәдениетке, жоғарғы адамгершілік моральдік 
мәдениетке ие болуы керек. Бұл адамның керекті құқықтық санаға ие болуын көрсетеді, 
яғни адам құқықтық құбылыстар жайлы, құқықбұзушылық үшін жауапкершілік бар 
екенін білуі керек. Осылайша, сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениет негізін адам-
ды заң негізінде өмір сүру керектігін үйрететін, заңды сыйлау және өз құқықтарын 
қорғау сияқты адамгершілік-құқықтық мәдениет жатқанын тұжырымдайды. Автор 
осы мәселені зерделеп, сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениет қалыптастыру адамның 
адамгершілік және құқықтық мәдениетіне негізделген деп санайды. Сондықтан, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы білім беру мен тәрбиені тұрақты, үздіксіз, мақсатты және жан-
жақты жүргізу қажет. Сыбайлас жемқорлықты жою немесе азайту үшін қоғамдық са-
наны жоғарылату қажет, сонымен бірге қоғамның әрбір мүшесінің құқықтық санасында 
жоғарылату керек. Қоғамдық сананы жоғарылату дегеніміз қоғамдық сананы модерни-
зациялау дегенді білдіреді, яғни жеке тұлғаның және қоғамның санасын қазіргі өмірдің 
талабына сәйкестендіру, қоғамдағы сыбайлас жемқорлыққа төзбеушілік атмосферасын 
құруды білдіреді.

ANALYSIS OF LEGISLATION IN THE SPHERE OF FORMATION 
OF ANTI-CORRUPTION LEGAL CULTURE
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Abstract. Recognizing corruption as a global social evil and noting that corruption has long 
existed, it is necessary to combat this negative phenomenon, which undermines national interests 
and political stability all the time. The author in the article gives various definitions on the term 
«corruption» and notes that the fight against corruption is extremely urgent and should be led 
by the whole society. In order to combat corruption, it is necessary to form an anti-corruption 
culture in society, which is expressed in the development of zero intolerance to any manifestation 
of corruption.

The article defines the concept of «culture» and notes that anti-corruption culture occupies 
one of their central places in the system of legal culture. The author defines anti-corruption culture 
as a person’s conscious ability to resist corruption, for which a person must have a legal culture, 
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a high moral culture. This means that a person must have sufficient legal consciousness, that is, to 
know about legal phenomena, the responsibility for committing an offense.

Therefore, it can be argued that the basis of anti-corruption culture is a moral and legal culture 
that teaches us to live human beings on the basis of law, respect the law and protect our rights. 
Having studied this problem, the author believes that the formation of an anti-corruption culture 
is based on the moral and legal culture of a person. Therefore, it is necessary to conduct anti-
corruption education and upbringing constantly, continuously, purposefully and comprehensively.

To eradicate corruption, it is necessary to raise public consciousness, including the 
consciousness of every individual in society. To raise public consciousness means to modernize 
public consciousness, that is, to adapt the consciousness of society and every individual of society 
to the realities of the present time, to create an atmosphere of intolerance to corruption in society.

Правовой мониторинг

В девятом приоритете Послания Пре-
зидента Республики Казахстан народу Ка-
захстана «Новые возможности развития в 
условиях четвертой промышленной рево-
люции», озвученного 10 января 2018 года 
было отмечено, что превентивная борьба с 
коррупцией будет продолжена [1]. Ранее в 
пятом приоритете Послания Президента РК 
«Третья модернизация Казахстана: глобаль-
ная конкурентоспособность» от 31 января 
2017 года, было сказано, что «многое в борь-
бе с коррупцией будет зависеть от активного 
участия всего общества» [2]. Это означает, 
что в борьбе с коррупцией должны участво-
вать все и проявлять большую активность 
по нетерпимости к ней, но иной раз некото-
рые граждане, зная, осознанно совершают 
коррупционные действия. Поэтому для сни-
жения уровня коррупции нужно повышать 
антикоррупционную культуру. 

Если обратиться к нашей истории, то 
можно считать, что коррупция существуют 
издавна. Например, еще со времен общин-
ного строя принято было делать подарки 
лидерам, чтобы добиться их расположения. 
Дорогой подарок выделял человека среди 
других просителей и способствовал тому, 
чтобы его просьба была выполнена. Из это-
го обычая и берет свои корни коррупция1. 

Существуя издавна, коррупция как со-
циальное зло, подрывает экономику, нацио-
нальную безопасность любого государства, 
усиливает социальное неравенство, подры-
вает политическую стабильность, мешает 
экономическому развитию общества. Вме-
сте с этим, коррупция является глобальной 
проблемой для всего мира. Определяя кор-
рупцию негативным и глобальным злом, 
подрывающим национальные интересы, 
казахстанский ученый Е.О.Алауханов от-
мечает, что «не решив проблему коррупции, 
невозможно эффективно решать задачи го-
сударственного управления и борьба с кор-
рупцией является чрезвычайно актуальной» 

[3]. В связи с этим, очевидно, что борьба с 
коррупцией должна вестись не в одиночку, 
а всем обществом. Для этого необходимо 
сформировать в обществе антикоррупци-
онную культуру, которая является одним из 
важных элементов системы духовной куль-
туры. 

Прежде чем, как остановиться на поня-
тии и формировании антикоррупционной 
культуры, рассмотрим понятие коррупции. 
Термин «коррупция» в переводе с латин-
ского означает «разрушение», «растлевать», 
обозначающий использование должност-
ным лицом властных своих полномочий в 
целях извлечения выгоды2.

В юридической литературе есть мно-
жество определений к термину «корруп-
ция», данных отечественными и зарубеж-
ными учеными. Так, российский ученый 
Н.Ф.Кузнецова рассматривает коррупцию 
как социально негативное явление, выра-
жающееся в подкупе одних лиц другими [4, 
с. 21].

Другой российский ученый А.И. Долго-
ва определяет коррупцию как «социальное 
явление, характеризующееся подкупом-про-
дажностью государственных и иных служа-
щих и на этой основе корыстным использо-
ванием ими в личных либо узкогрупповых, 
корпоративных интересах официальных 
служебных полномочий и связанных с ними 
авторитета и возможностей» [5, с. 708]. 
Следующий российский ученый П.А. Каба-
нов определяет коррупцию как социальное 
явление, заключающееся в корыстном ис-
пользовании должностным лицом органов 
государственной власти и управления свое-
го служебного положения для личного обо-
гащения [6, с. 7].

Зарубежный ученый Дж.Най считает, 
что коррупция включает в себя взяточниче-
ство (дачу вознаграждения для совращения 
лица с позиций долга), непотизм (покрови-
тельство на основе личных связей) и неза-

1 Нравственный подход к решению проблемы коррупции. [Электронный ресурс] - Режим доступа. —
https://revolution.allbest.ru. (Дата обращения: 02.11.2017).

2 Национальная энциклопедия Казахстана. – Алматы: ТОО «Казахская энциклопедия», 2005. Т.3 – 560с.
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конное присвоение публичных средств для 
частного использования3.

По мнению казахстанского ученого 
А.Н.Агыбаева коррупция – это преступле-
ние, совершенное в целях присвоения неза-
конным путем прибыли любого должност-
ного лица для себя или для других [7, с. 315].

Согласно же, принятого 18 ноября 2015 
года Закона РК «О противодействии корруп-
ции» «коррупция - незаконное использова-
ние лицами, занимающими ответственную 
государственную должность, лицами, упол-
номоченными на выполнение государствен-
ных функций, лицами, приравненными к 
лицам, уполномоченным на выполнение 
государственных функций, должностными 
лицами своих должностных (служебных) 
полномочий и связанных с ними возможно-
стей в целях получения или извлечения лич-
но или через посредников имущественных 
(неимущественных) благ и преимуществ 
для себя либо третьих лиц, а равно подкуп 
данных лиц путем предоставления благ и 
преимуществ»4.

Признавая коррупцию тем злом, кото-
рое наносит вред всему обществу и всей 
системе государственного управления и на 
основании вышеизложенного хотелось бы 
отметить, что необходимо дополнить выше-
названную статью следующим содержанием 
«которые причиняют вред законным интере-
сам общества и государства».

Для того, чтобы перейти к раскрытию 
понятия «антикоррупционная культура» и 
«формирование антикоррупционной культу-
ры», необходимо уяснить, что означает куль-
тура вообще. Культура от латинского cultura 
- возделывание, воспитание, образование, 
развитие, почитание5. В 1871 г. английский 
этнограф Э.Б. Тейлор предложил классиче-
ское определение культуры как некоего ком-
плекса, включающего знания, верования, 
искусство, мораль, законы, обычаи и другие 
способности и навыки, усвоенные челове-
ком как членом общества [8, с. 18].

В основном, под культурой понима-
ют человеческую деятельность в её самых 
разных проявлениях, включая все формы и 
способы человеческого самовыражения и 
самопознания, накопление человеком и со-
циумом в целом навыков и умений6. Так, 

человек как субъект культуры является но-
сителем трудовой, политической, правовой, 
этической, эстетической, нравственной и 
других культур, которые тесно взаимосвяза-
ны между собой. 

В системе культуры антикоррупционная 
культура занимает особое место, потому что 
выполняет функции обеспечения целостно-
сти и сплоченности общества. Содержание 
антикоррупционной культуры включает в 
себя право и нравственность. Под анти-
коррупционной культурой можно понимать 
сознательную способность человека проти-
востоять коррупции. Для этого человек дол-
жен обладать правовой культурой, высокой 
нравственной моральной культурой. Это оз-
начает, что человек должен обладать доста-
точным правовым сознанием, то есть знать 
о правовых явлениях, знать об ответстсвен-
ности за совершение правонарушения и так 
далее; обладать нравственно-моральными 
качествами: как, честность, справедливость, 
добросовестность и т.д. 

Следовательно, нужно отметить, что в 
Законе РК «О противодействии коррупции» 
нет специальной статьи об определении 
«антикоррупционной культуры», поэтому, 
считаем целесообразным дополнить 9 ста-
тью следующим образом: «антикоррупци-
онная культура – это система ценностей, 
правовых идей, знаний и навыков, которая 
подоразумевает проявление нетерпимости к 
любым проявлениям коррупции».

Таким образом, нужно признать, что в 
основе антикоррупционной культуры ле-
жит нравственно-правовая культура, кото-
рая учит человека жить на основе закона, 
уважать закон, защищать свои права. Нрав-
ственно-правовая культура – это особое со-
циальное явление, характеризирующее пра-
вовое состояние как отдельной личности, 
так и общества в целом. 

В настоящее время формирование ан-
тикоррупционной культуры в обществе, в 
особенности у молодежи, является перво-
степенной задачей нашего государства, по-
этому Глава нашего государства в своих про-
граммных документах постоянно уделяет 
особое внимание этой проблеме.

В статье 9 Закона РК «О противодей-
ствии коррупции» сказано, что «формиро-

3 Ответственность за должностные преступления в зарубежных странах. – Москва, 1994. [Электрон-
ный ресурс] - Режим доступа.- https://cyberleninka.ru/article/n/sovremennye-podhody-k-opredeleniyu-pon/ (Дата 
обращения: 13.02.2018).

4 Закон Республики Казахстан от 18 ноября 2015 года №410-V «О противодействии коррупции». (с из-
менениями и дополнениями по состоянию на 03.07.2017 г.) [Электронный ресурс] - Режим доступа.- http://
online.zakon.kz/(Дата обращения: 13.02.2018).

5 Культура. // [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL.: https://ru.wikipedia.org/wiki (Дата обра-
щения: 02.11.2017).

6 Понятие культуры и ее сущность. Культура в жизни людей и ее роль.// [Электронный ресурс]. – Режим 
доступа: URL.:http://gumfak.ru/kult_html/lecture/(Дата обращения: 02.11.2017).
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вание антикоррупционной культуры - де-
ятельность, осуществляемая субъектами 
противодействия коррупции в пределах 
своей компетенции по сохранению и укре-
плению в обществе системы ценностей, от-
ражающей нетерпимость к коррупции». В 
законе определено, что формирование анти-
коррупционной культуры охватывается ме-
рами образовательного, информационного и 
организационного характера. 

Анализируя эту статью, нужно отметить, 
что антикоррупционное образование, как и 
образование в целом, представляет собой 
непрерывный процесс как воспитания, так 
и обучения. Целью которых является интел-
лектуальное, культурное развитие личности 
и формирование у него активной граждан-
ской позиции по нетерпимости к коррупции, 
признание коррупционных проявлений, не-
достойными и противоречащими жизнен-
ным принципам. Информационная и орга-
низационная деятельность заключаются в 
проведении разъяснительной работы в сред-
ствах массовой информации и организации 
мероприятий.

Вместе с этим, антикоррупционное об-
разование должно включать в себя систему 
знаний о негативности коррупции; о его 
негативных правовых последствиях, ко-
торые нарушают национальные интересы 
и стабильность в обществе; об идеях уче-
ных, направленные на формировании анти-
коррупционной культуры. Так, в последние 
годы в высших учебных заведениях ввели 
дисциплину «Основы антикоррупционной 
культуры», которая ведется на всех специ-
альностях. В средних учебных заведени-
ях ведется дисциплина «Основы права», 
в структуре которой изучается и основы 
антикоррупционной культуры. В общеобра-
зовательных учреждениях тоже проводятся 
занятия по праву, где учащиеся знакомятся 
с такими понятиями как: право, ответствен-
ность, дисциплина, правомерное поведение 
и т.д. Это считается правильным, но в неко-
торых общеобразовательных школах вместо 
ранее преподаваемой дисциплины «Основы 
права» преподается такой предмет как «Че-
ловек, общество и право». Целесообразнее 
было бы ввести в школах отдельные предме-
ты «Антикоррупционная культура учащих-
ся», «Основы права» или «Отрасли права», в 
составе последнего можно было бы предус-
мотреть часы, отведенные антикоррупцион-
ной культуре и правовой культуре вообще.

Общеизвестно, что образование тесно 
взаимосвязано с воспитанием, и оба являют-

ся общественными явлениями. Образование 
как непрерывный процесс обучения пред-
усматривает и воспитание человека. Таким 
образом, антикоррупционное образование 
тесно связано с антикоррупционным воспи-
танием. 

Само воспитание - это процесс целе-
направленного воздействия на человека, 
на его духовное и физическое развитие в 
целях подготовки его к общественной и 
культурной деятельности, которая связана 
с обучением и образованием. Воспитание 
отличается от образования, главной целью 
которого является развитие познавательных 
способностей, приобретение знаний. А ос-
новной целью воспитания является форми-
рование и развитие человека как личности, 
с такими качествами, которые нужны ему 
для жизни в обществе. В воспитании боль-
шую роль играют принципы гуманизма, то 
есть нужно воспитывать в человеке «обще-
человеческие ценности». Вместе с этим, со-
держание воспитания составляют мораль и 
нравственность. Нравственность связано и 
с правом, если право учит недопустимости 
пренебрежения нормами нравственности, то 
нравственное поведение совпадает с требо-
ваниями закона, а безнравственное ведет к 
его нарушению.

Помимо этого, важную роль в формиро-
вании антикоррупционной культуры играет 
самовоспитание человека, которое подраз-
умевает целенаправленную деятельность 
человека по выработке у себя положитель-
ных качеств и устранению отрицательных. 
Нужно признать, что самовоспитание совер-
шенствует человеческую личность. Поэтому 
человек должен заниматься и самовоспита-
нием по противостоянию к коррупции.

Вышеизложенное указывает на то, что 
необходимо дополнить статью 1 Закона РК 
«Об образовании» от 27 июля 20077 года 
следующим содержанием: «антикорруп-
ционное образование – это непрерывный 
процесс воспитания, обучения и самооб-
разования личности, который направлен на 
формирование системы знаний и умений, 
ценностных ориентаций, вырабатывающих 
активную гражданскую позицию по нетер-
пимости к коррупции и признания корруп-
ционных проявлений недостойными и про-
тиворечащими жизненным позициям».

Таким образом, антикоррупционное 
воспитание предусматривает воспитание и 
самовоспитание человека, в особенности 
молодежи, в духе нетерпимости к коррупци-
онным проявлениям, к любым несправедли-

7 Закон Республики Казахстан от 27 июля 2007 года №390-ІІІ «Об образовании». (с изменениями и до-
полнениями по состоянию на 28.12.2017 г.) [Электронный ресурс] - Режим доступа.- http://online.zakon.kz/
(Дата обращения: 27.02.2018).
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вым действиям, к нечестности, то есть фор-
мирует антикоррупционную культуру.

Антикоррупционная культура предпола-
гает правомерное поведение личности, кото-
рое направлено на распознание коррупции 
как социального зла; критическое отноше-
ние к коррупционным проявлениям, исполь-
зование всех возможностей для ее снижения 
в обществе.

Следовательно, формирование анти-
коррупционной культуры означает деятель-
ность уполномоченных органов по противо-
действию коррупции, государственными 
органами, общественными объединениями, 
физическими и юридическими лицами в 
пределах своей компетенции по обеспече-
нию сохранности и укреплению в обще-
стве системы ценностей, которые отражают 
нетерпимость к коррупции. Значит, борь-
бу против коррупции ведут политические 
партии, профессиональные объединения и 
трудовые коллективы. Хотя они вкладывают 
свою участь в работе по уменьшению кор-
рупции и ведут определенную профилак-
тику в этой области, этого недостаточно. С 
коррупцией должно бороться все общество, 
оно должно уметь противостоять любым 
проявлениям коррупции и взяточничества. 

Таким образом, сделав попытку по изу-
чению проблем формирования антикорруп-
ционной культуры мы пришли к следующим 
выводам:

Первое, предлагается дополнить статью 
1 Закона РК «О противодействии корруп-
ции» и представить его следующим обра-
зом: «коррупция - незаконное использова-
ние лицами, занимающими ответственную 
государственную должность, лицами, упол-
номоченными на выполнение государствен-
ных функций, лицами, приравненными к 
лицам, уполномоченным на выполнение 
государственных функций, должностными 
лицами своих должностных (служебных) 
полномочий и связанных с ними возможно-
стей в целях получения или извлечения лич-
но или через посредников имущественных 
(неимущественных) благ и преимуществ 
для себя либо третьих лиц, а равно подкуп 
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данных лиц путем предоставления благ и 
преимуществ, которые причиняют вред за-
конным интересам общества и государства».

Второе, считаем целесообразным до-
полнить статью 9 Закона РК «О противо-
действии коррупции» пунктом следующего 
содержания: «антикоррупционная культура 
– это система ценностей, правовых идей, 
знаний и навыков, которая подоразумевает 
проявление нетерпимости к любым прояв-
лениям коррупции».

Третье, предлагаем дополнить статью 
1 Закона РК «Об образовании» следующим 
образом: «антикоррупционное образование 
– это непрерывный процесс воспитания, об-
учения и самообразования личности, кото-
рый направлен на формирование системы 
знаний и умений, ценностных ориентаций, 
вырабатывающих активную гражданскую 
позицию по нетерпимости к коррупции и 
признания коррупционных проявлений не-
достойными и противоречащими жизнен-
ным позициям».

Четвертое, необходимо признать, что 
формирование антикоррупционной культу-
ры основывается на нравственной и право-
вой культуре человека. Поэтому, необхо-
димо антикоррупционное образование и 
воспитание вести постоянно, непрерывно, 
целенаправленно и комплексно. Вместе с 
этим, нужно направить антикоррупционное 
образование на самовоспитание личности 
по ее совершенствованию и противостоя-
нию к коррупции. 

Пятое, ввести в среднеобразовательных 
учреждениях предмет «Антикоррупционная 
культура учащихся».

Шестое, чтобы искоренить коррупцию 
необходимо поднять общественное созна-
ние, в том числе сознание каждого индивида 
общества. Поднять общественное сознание 
это значит модернизировать общественное 
сознание, то есть приспособить сознание 
общества и каждого индивида общества к 
реалиям настоящего времени, к созданию 
атмосферы нетерпимости к коррупции в 
обществе.
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Аннотация. В настоящей статье авторами в рамках правового мониторинга были 
рассмотрены отдельные нормы общей части Гражданского кодекса Республики Казах-
стан. В ходе проведенного анализа были сделаны  следующие выводы.

Во-первых, правовой мониторинг показал необходимость устранения противоречий 
между статьей 96 Гражданского кодекса и Законом «О сельскохозяйственных коопера-
тивах». 

Во-вторых, анализ Гражданского кодекса и практики его применения требует уточ-
нения статьи 163 «Представительство», в части возможности законными представите-


